
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

DATA DA ABERTURA: 23/11/2018. HORA: 10:00 Brasília - 09 
horas de Belém.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 23/11/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: 1) VISITA TÉCNICA: As empresas PODERÃO realizar visita 
técnica junto às Unidades Administrativos, nos dias 19, 20 e 21 
de Novembro/2018, no horário de 08:00 às 14:00 horas, para 
melhor avaliarem o serviço que será licitado e seus eventuais 
custos; o agendamento pode ser feito pelos fones: (91) 3323-
4291/4359.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 12 de Novembro de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 382130

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A Comissão Especial de Licitação/CEL da Secretaria 
de Estado da Fazenda/SEFA, instituída pela Portaria nº. 
1.772/2018/GAB/SEC/SEFA, comunica aos interessados 
o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 04/2018/SEFA, cujo objeto é a contratação de empresa 
comprovadamente especializada para prestação de serviços de 
engenharia para Reforma Geral em Alojamento pertencente à 
CERAT MARABÁ, conforme manifestação da Equipe Técnica/
CGRM/Bens Imóveis, a Comissão, ACATA como VENCEDORA 
do aludido certame licitatório a empresa JMJ ENGENHARIA, 
CONSULTORIA & PROJETOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF 
nº 03.129.031/0001-35, com valor global de R$ 209.014,84 
(duzentos e nove mil, quatorze reais e oitenta e quatro centavos), 
por se encontrar dentro das regras editalícias, bem como ter 
ofertado o valor abaixo do estimado pela Administração e dos 
parâmetros técnicos propostos.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea b, da Lei Federal 
nº 8.666/93, fi cam os licitantes, cientes desta decisão, possam, 
querendo, oferecer recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém/PA, 12 de novembro de 2018
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 382411

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 2579, 06 DE NOVEMBRO DE 2018                
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº
0053/2018 – CERAT-CAPANEMA          
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total de
R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais ) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.400,00 (  Três mil e 
quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente, e deverão
ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 o prazo 
de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
Portaria nº 2602, 09 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 192/2018 – 
CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMARY RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo   Assistente Administrativo, matrícula n.º 
72362201, portador do CPF nº 236.191.472-72,suprimento de 
fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.120,00 ( Três mil, e 
cento e vinte reais)
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA: R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas 
ao processo normal de aplicação, referente aos meses de 
NOVEMBRO e DEZEMBRO do exercício
corrente, e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 
21.12.2018 o prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
Portaria nº 2606, 09 DE NOVEMBRO DE 2018        
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00070/2018 – CECOMT 
- PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) TEREZA CRISTINA DOS 
SANTOS SERRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
325113602, portador do CPF nº 14049317249, Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4,000,00 ( Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e 
DEZEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
o prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha 
Diretora de Administração

Protocolo: 382426

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da Por-
taria nº 80, de 09 de junho de 2015. Considerando o disposto 
no art. 145 § 1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 
Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Portaria nº 2601 de 09 de novembro de 2018. AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, nº 0512890001, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo visita técnica do GAAP 
a empresa Açai Amazonas, período 28.11.2018 a 30.11.2018, 
trecho Belém/Santarém/Óbidos/Santarém/Belém.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no 
DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no 
art. 145 § 1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o De-
creto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Portaria nº 2600 de 09 de novembro de 2018. AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor DOMINGOS SAVIO CALDAS DE SOU-
ZA, nº 0503535002, ENG. AGRONOMO, COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo visita técnica 
no município de Soure, período 19.11.2018 a 23.11.2018, trecho 
Belém/Soure/Belém.
PORTARIA N.º 2603 de 09 de novembro de 2018. 
AUTORIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor JOEL MESQUITA 
CAVALCANTE, nº 0005361901, MOTORISTA, CÉLULA DE 
GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo conduzir veículo ofi cial 
transportando servidor desta Sefa que irá proceder visita técnica 
no Município de Soure, período 19.11.2018 a 23.11.2018, trecho 
Belém/Soure/Belém.
PORTARIA N.º 2604 de 09 de novembro de 2018. 
AUTORIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor GABRIEL BORGES 
TRINDADE, nº 0324843702, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO 

DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo conduzir veículo ofi cial 
transportando servidores desta Sefa que irão proceder visita 
técnica, a fi m de cumprir programação de correição, conforme 
Portaria 57/2015, período 19.11.2018 a 23.11.2018, trecho 
Belém/Paragominas/Belém.
PORTARIA N.º 2605 de 09 de novembro de 2018. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor JENNER OLIVEIRA 
RIBEIRO, nº 5418014202, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE 
APOIO LOGÍSTICO, objetivo conduzir veículo ofi cial transportando 
servidor desta Sefa que irá proceder visita técnica em Município, 
período 27.11.2018 a 29.11.2018, trecho Belém/Itinga/Belém.

Protocolo: 382234

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador Substituto da CERAT Marabá, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA a pessoa física abaixo relacionada, 
nos termos do Artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem 
os documentos a seguir relacionados, objeto de ação fi scal de 
Rotina ou Pontual, no prazo de 15 (quinze) dias,  contados a 
partir do 15º dia da publicação deste edital, na forma do art. 14, 
parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: ROMEIRO E MUNIZ COMERCIO ATACADISTA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA ME
Inscrição Estadual: 15.274.374-0
Notifi cação Fiscal nº 032018820000192-2
Período: De 10/2013 até 12/2013
Auditor Fiscal solicitante: Dauglish Sales Alves
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Demonstração do Resultado do Exercício
Outros 1:
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fi scais.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento às presentes NOTIFICAÇÕES, nos prazos 
estipulados, determinarão a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto de Ação Fiscal de Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado Dirigida/Especial, no prazo de 30 (trinta) dias,  
contados a partir de 15 (quinze) dias da publicação deste edital, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: PROTENORTE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÃ 
LTDA
Inscrição Estadual: 15.416.759-2
Notifi cação Fiscal nº 002018480001068-6
Período: De 01/2014 até 12/2015
Auditor Fiscal solicitante: Dauglish Sales Alves
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Demonstração do Resultado do Exercício
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 382142
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO AINF TRANSITO – CERAT-
MARITUBA
O ILMA. SRA MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, COORDENADORA 
FAZENDÁRIO – CERAT- MARITUBA, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ  SABER aos titulares ou representantes legais das empresas 
abaixo relacionadas,  que foram lavrados contra as mesmas 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO 
DECORRENTES DE TERMOS DE APREENSÃO E DEPÓSITO – 


